STUDI

LE FUNZIONI EXTRACOGNITIVE DELL'IMMAGINAZIONE NEL *DE INCANTATIONIBUS* DI PIETRO POMPONAZZI

di Viviana Mafessoni

Con il *De Incantationibus* Pomponazzi spiega di voler chiarire la posizione peripatetica riguardo a quel genere di episodi comunemente definiti come “sovranaturali”. L'epistola prefatoria¹ è un luogo cruciale rispetto all'argomento indagato, poiché in poche righe presenta posizioni esplicative fondanti, relative alla dottrina demonologica, come canonizzata dalle religioni, ed alla teoria psicologica avicenniana, che sostiene la realtà di un rapporto causativo diretto tra entità psichiche e fenomeni corporei, o più generalmente, fenomeni fisici².

Il nostro Filosofo giudica entrambe le posizioni come discordanti con la dottrina aristotelica, tuttavia, le sottopone a critiche di ben diverso peso³.

1. Cfr. Petri Pomponatii mantuani, summi et clarissimi suo tempore philosophi *De naturalium effectuum causis, sive de Incantationibus*: opus abstrusioris philosophiae plenum et brevissimis historiis illustratum atque ante annos XXXV compositum. Nunc primo vero in lucem fideliter editum/adiectis brevibus scholjs à Guglielmo Gratarolo Physico Bergomate, Basileae, per Henrichum Petri, agosto 1556, pp. 1-2. Mi servo della cinquecentina solo per l'epistola indirizzata al Panizza, poiché l'anastatica non la riporta. Utilizzo come traduzione: P. Pomponazzi, *Gli incantesimi*, a cura di Cristiana Innocenti, La Nuova Italia, Firenze 1997; di seguito questo testo sarà citato con trad.

2. Cfr. Avicenna Latinus, *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, IV-V, a cura di Simon Van Riet, E.J. Brill, Louvain-Leiden 1968, IV, 4, pp. 65-66: «Multotiens autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio, quaemadmodum est opus oculi fascinantis et aestimationis operantis; immo cum anima fuerit constans, nobilis, similis principiis, oboedit ei materia quae est in mundo et patietur ex ea, et invenietur in materia, quicquid formabitur in illa. Et quandoquidem propter hunc modum colligationis potest ipsa permutare materiam corporalem ab eo quod expetebat natura eius, tunc non est mirum si anima nobilis et fortissima transcendat operationem suam in corpore proprio ut, cum non fuerit demersa in affectum illius corporis vehementer et praeter hoc fuerit nature praevalentis constantis in habitu suo, sanet infirmos et debilitet pravos et contingat privari naturas et permutari sibi elementa, ita ut quod non est ignis fiat ei ignis, et quod non est terra fiat ei terra, et pro voluntate eius contingant pluviae et fertilitas sicut contingit absorbitio a terra et mortalitas, et hoc totum proveniat secundum necessitatem intelligibilem».